THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 1131-CV/TU
Về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 15 tháng 11 năm 2024

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các   n   y   n    n  củ   h nh ủy,

- Các   n cán s  đ n , đ n  đo n,

  đ n  ủy tr c thuộc  h nh ủy,

- Các s , ban, n  nh, Ủy   n Mặt trận  ổ quốc Việt N m

  v  các tổ chức chính trị -  ã hội th nh phố.

-----

 h c hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 14/5/2015 củ  Ban Bí thư

Trung ươn    n  (khóa XI) “Về tăn  cườn  s  lãnh đạo củ    n  đối với

công tác  i i quyết hậu qu  chất độc hóa học do Mỹ sử  ụn  trong chiến tranh

  Việt N m” (viết tắt là Chỉ thị số 43-CT/TW), Ban  hườn  vụ Thành ủy

đã ban hành Công văn số 1704-CV/TU ngày 12/6/2015 về việc triển khai

th c hiện Chỉ thị số 43-CT/TW và Công văn số 174-CV/TU ngày 02/6/2021

về việc tiếp tục triển khai th c hiện Chỉ thị số 43-CT/TW trong toàn   n   ộ

và hệ thốn  chính trị thành phố. Qua quán triệt và triển khai th c hiện,

các cấp ủy đ n , chính quyền, Mặt trận  ổ quốc, các tổ chức chính trị -  ã hội

v  nh n   n th nh phố đã n n  c o nhận thức, trách nhiệm về côn  tác

 i i quyết hậu qu  chất độc hó  học, th c hiện tốt chủ trươn  củ    n ,

chế độ, chính sách củ  Nh  nước về chăm lo cho nạn nh n chất độc

   c m/ io in,  óp phần hỗ trợ, độn  viên,  n ủi,  iúp đỡ nạn nh n chất độc

da cam/dioxin vượt qu  khó khăn tron  cuộc sốn .

Bên cạnh kết qu  đạt được, việc th c hiện Chỉ thị số 43-CT/TW

thời  i n qu  còn nhữn  hạn chế, khó khăn: nhận thức về ý n hĩ

v  tầm qu n trọn  tron  việc quán triệt, triển kh i th c hiện côn  tác  i i quyết

hậu qu  chất độc hó  học củ  một số cấp ủy đ n  có lúc chư  đầy đủ;

côn  tác kiểm tr  theo  õi việc th c hiện Chỉ thị số 43-CT/TW

chư  thườn   uyên; nội  un , hình thức hoạt độn  v  côn  tác vận độn

n uồn l c để chăm sóc,  iúp đỡ cho nạn nh n còn nhiều khó khăn;

việc nh n rộn  nhữn  mô hình h y,  ươn  n ười tốt, việc tốt v  các mô hình

kinh tế  iúp nạn nh n vượt khó, ổn định cuộc sốn  chư  m n  lại hiệu qu

tích c c…

2

Nhằm tiếp tục triển kh i, th c hiện hiệu qu  Chỉ thị số 43-CT/TW,

nhất l  các yêu cầu, đề n hị theo  hôn   áo số 269/ B-TWH ngày 16/10/2024

củ   run  ươn  Hội Nạn nh n chất độc    c m/ io in Việt N m “Về kết qu

kh o sát tình hình th c hiện Chỉ thị số 43-C / W củ  B n Bí thư

 run  ươn    n  tại th nh phố Cần  hơ”, B n  hườn  vụ  h nh ủy yêu cầu

các cấp ủy đ n , chính quyền, Mặt trận  ổ quốc v  các tổ chức chính trị -

 ã hội các cấp th nh phố tập trun  th c hiện tốt một số nhiệm vụ trọn  t m s u:

1-  iếp tục lãnh đạo, chỉ đạo th c hiện tốt chủ trươn  củ    n , chế độ,

chính sách, pháp luật củ  Nh  nước về chăm lo cho nạn nh n chất độc

da cam/dioxin, trọn  tâm là quán triệt và tổ chức th c hiện Chỉ thị số 43-CT/TW,

 ắn với Quyết định số 2215/Q -    n  y 28/12/2021 củ   hủ tướn

Chính phủ   n h nh “Kế hoạch h nh độn  quốc  i  khắc phục hậu qu

chất hó  học/ io in s u chiến tr nh   Việt N m  i i đoạn 2021 - 2030”,

Pháp lệnh số 02/2020/UB VQH14 n  y 09/12/2020 củ  Ủy   n  hườn  vụ

Quốc hội về “Ưu đãi n ười có côn  với cách mạn ”, N hị định số 131/2021/N -CP

n  y 30/12/2021 củ  Chính phủ “Quy định chi tiết v   iện pháp thi h nh

Pháp lệnh ưu đãi n ười có côn  với cách mạn ” v  các văn   n chỉ đạo

củ   h nh ủy, đ m   o nghiêm túc, thiết th c, hiệu qu , phù hợp với điều kiện,

tình hình th c tế củ  th nh phố.

2-  ập trun  chỉ đạo, l m tốt côn  tác  iáo  ục, tuyên truyền, nâng cao

nhận thức, trách nhiệm củ  các cấp ủy, chính quyền, cán  ộ, đ n  viên,

côn  chức, viên chức, đo n viên, hội viên v  Nh n   n về v i trò, ý n hĩ ,

tầm qu n trọn  củ  côn  tác  i i quyết hậu qu  chất độc hó  học  o Mỹ

sử  ụn  tron  chiến tr nh   Việt N m đối với nạn nh n chất độc    c m,

xem đ y l  nhiệm vụ qu n trọn , thườn   uyên, liên tục, nhằm th c hiện tốt

các chế độ, chính sách, côn  tác chăm lo,  iúp đỡ nạn nh n chất độc    c m

trên đị    n th nh phố.

3- B n cán s  đ n  Ủy   n nh n   n th nh phố lãnh đạo Ủy   n nh n   n

th nh phố chỉ đạo các s , n  nh, cơ quan, đơn vị có liên quan nâng cao hiệu l c,

hiệu qu  qu n lý nh  nước, thườn   uyên chỉ đạo r  soát v  th c hiện kịp thời,

đầy đủ các chế độ, chính sách đối với nhữn  n ười th m  i  khán  chiến,

con, cháu củ  n ười th m  i  khán  chiến  ị nhiễm chất độc hó  học

v  các nạn nh n theo quy định; tiếp tục quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện

để Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin các cấp hoạt động hiệu qu .

4- B n  uyên  iáo  h nh ủy chủ trì, phối hợp với S   hôn  tin

và  ruyền thôn  th nh phố, các cơ qu n  áo, đ i đẩy mạnh tuyên truyền,

n n  c o nhận thức về côn  tác khắc phục hậu qu  chất độc hó  học  o Mỹ

sử  ụn  tron  chiến tr nh   Việt N m; kịp thời  iểu  ươn , khen thư n

3

các  ươn  điển hình, nạn nh n vượt khó, các tổ chức, cá nh n tiêu  iểu

có nhiều đón   óp tích c c tron  côn  tác chăm sóc,  iúp đỡ nạn nh n

chất độc    c m/dioxin,  óp phần m n  lại ý n hĩ  nh n văn s u sắc,

tạo sức l n tỏ  tron  cộn  đồn .

5- Mặt trận  ổ quốc, các tổ chức chính trị -  ã hội tiếp tục phát huy

v i trò nòn  cốt tron  côn  tác tuyên truyền, vận độn  đo n viên, hội viên

và Nh n   n chun  t y  iúp đỡ cho các nạn nh n chất độc    c m/dioxin;

kịp thời lắn  n he t m tư, n uyện vọn , ph n ánh, kiến n hị với   n ,

Nh  nước nhu cầu, n uyện vọn  chính đán , hợp pháp củ  các hội viên

v  nạn nh n; phát hiện,  iểu  ươn , nh n rộn  mô hình tốt, cách l m h y,

nhữn  tấm  ươn  điển hình tron  việc đồn  h nh chăm lo,  iúp đỡ, hỗ trợ

nạn nh n vượt khó, ổn định cuộc sốn .

6- Hội Nạn nh n chất độc    c m/dioxin th nh phố căn cứ chức năn ,

nhiệm vụ v  tình hình th c tế tại đị  phươn , đơn vị,   y   n  chươn  trình,

kế hoạch h n  năm về hoạt độn  chăm sóc,  iúp đỡ nạn nh n chất độc

da cam/dioxin; chủ độn  phối hợp các s ,   n, n  nh, Mặt trận  ổ quốc

v  các tổ chức chính trị -  ã hội th c hiện tốt các hoạt độn , nhằm vận độn

n uồn l c để chăm lo,  iúp đỡ,  óp phần  o   ịu nỗi đ u, độn  viên tinh thần,

 iúp các nạn nh n chất độc    c m/dioxin vươn lên tron  cuộc sốn , hò  nhập

cộn  đồn .

7- B n D n vận  h nh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ qu n, đơn vị

liên qu n theo  õi, nắm tình hình, kiểm tr ,  iám sát, đôn đốc việc triển kh i

th c hiện Chỉ thị số 43-CT/TW,  hôn   áo số 269/ B-TWH ngày 16/10/2024

củ   run  ươn  Hội Nạn nh n chất độc    c m/ io in Việt N m

v  Côn  văn n y, định kỳ  áo cáo B n  hườn  vụ  h nh ủy kết qu

th c hiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

-  run  ươn  Hội Nạn nh n

  chất độc    c m/ io in Việt N m,

- Hội Nạn nh n chất độc    c m/ io in TP,

- Các đ/c Ủy viên B V  h nh ủy,

- Lưu Văn phòn   h nh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ  HƯ

Phạm Văn Hiểu

		2024-11-15T16:27:27+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!